Inscriptio: Informatione de Jo. Bap.ta Titio.

Alia manu: Informatione del Vicario di Mariana, etc.

¹ Quae sequuntur eadem manu exarata sunt ac illa quae leguntur in ultima periodo epistolae Patris Gomes: «*Non restarò già dire... non potendo.*»

554

SILVESTER LANDINUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

BASTIA 16 MARTII 1553^{1.}

Negligentiam suam in scribendo excusat.—Acta in terrestri ac maritimo itinere Bastiam usque enarrat. Salutaris incolarum nautarumque commotio: animorum fructus inde percepti.—Oppida insulae Corsicae excoluntur, praecipue Bastia.—Concionum numerus et ordo.—Auditorum frequentia.—Virorum principum studium in fovenda pietate.—Landini labores.—Mirabilis plurimorum ad Deum conversio. Facies renovati populi laetissima.

IHS[†]

Molto mio R.º Padre nel nostro Signor. La somma gratia et amor' eterno di X.º nostro Signor V. P. R. saluti et uisiti colli sui santi doni, et diuine gratie. Le triplicate lettere di V. R. ho riceuuto, et delle lamentationi fatte rispondo ne l' alligate. Circa dil scriuer' tre uolte la settimana, l' acetto uolentieri. Io per mia negligenza non ho scritto, se non otto uolte, poichè mi parti da Genoa. Ma il Signor nostro s' opera molto nel uiaggio da Modena insino a Genoa, et in Genoa et per la diocesi molto più operò. Da Genoa insino in Corsica, facea S. M. tā iatar' il mar' per tranguillar' la terra dell'i cuori humani colla sua parola, et santissimi sacramenti della confessione et comunione, quanti in Sestro, et iui in cerco per la riuiera, in Castellione, in Porto Uener', in Lecice, in Sarzanla, in Pisa et in Liuorno, doue tutta la cittadella si comunicò, et multitudine della terra^{2.} O con quanto desiderio ne uoleuono ritenir'; et il mar' li fauoriua, che

^{1.} Ex autographo in vol. D, quintuplici folio, n. 81, prius 233-236. Cum parum nitidi sint characteres in quibusdam paginis, ideo quod charta bibula sit et tenuis, dubia admodum est nonnullorum verborum lectio.

^{2.} «Plurimi dum subsistit navigium Sestri, Castiglioni, Portuveneris, Lerici, Zarzanae, Pisis et Livorni, ad sacra sacramenta accesserunt; et quidem Livorni, qui in castello erant et magna pars oppidi sanctis sacramentis adjuti sunt; qui cum tumidissimum esset mare, laudabant Dominum quod hac occasione nostri diutius ibi haererent » POLANCO, t. II, pag. 463, n. 114. Cf. BARTOLI, *L' Italia*, lib. III, cap. 4.

auanzaua le muraglia della terra, per il gran feroor, et essi laudauono Iddio chel nè ritenua con loro. Si sono fatti ordini, et ubligationi per ripar' chiesie, con ubligationj per manum notarij, et scacciate concubine, et dati ordini a sacerdoti, et instruttioni a layci. Pur quando piacque al Nostro Signor prehendessimo la uia uerso la Corsica, una notte in alto mar, leuandosi l' alte unde; si rupe l' antenna, il patron' cridò: Siamo tutti morti. Io all' hora hauea finito il Te Deum laudamus, perchè hauea disposto tutta quella notte la casa dell' anima mia con speranza di sicuro transito da questa uita miserabile, et era accinto da dar' l' assolutione a tutti li confrati nel vergantino. L' unde saltauano in prora et poppe, all' hora il P. Emmanuel con magnanimità salite, lassando la sua cappa, a un pezzo dell' antenna che uolaua sopra il mare, et con altri la ritirorno, et così il Signor fece dar' uoce di salutj al paron che non si dubbitasse, et poi condutti all' isola di Capraia, già presad al Draguto, quelli gentil' huomini diceuano: Per amor vostro il Signor n' ha salvati. Et entrando noi in quella isola, tutti quanti si confessorno et comunicorno; tutte l' inimicitie si concordorno, si feceno bone limosina, si ripiliorno le sue moglie li mariti, et s' insegnò la dottrina christiana, lassando ordini al clero et popolo dil uiuer' christiano. Il magnifico podestà et cancellier' forno li primi in dar buono esempio et confessoronsi et comunicoronsi più uolte da noi, et molti operationi santi si fecero, et congregorno molte pietre per far difessione, et muraglie forte contra infideli. Et perchè prima il magnifico podestà non li potea condurre a tal condutta, il P. Emmanuel et io fossimo li primi a portar' pietra auanti il popolo, a tale chel non ui restò nè huomo nè donna, nè grande nè picolo che non portasse ogni di pietre. Iui trouassimo grandissima ignoranza di Dio, le chiesie roinate, il sacerdote che non sapeua la forma della consecration', soldato, et con figliuoli. O Signor, mandate, mandate operarij nella uostra uigna! O quante anime si perdonò! O quanti errori, soperstitioni, et idolatrie si perpetranno! Il beneficio, è di M. Gio; Battista Spinola, si da a chi da più rendita, et tutto quello povero popolo che si muore di ¹ fame corporale et spirituale, è di-

¹ Ms. *di di.*

laniato in tal modo. Quasi tutti uano scalci, all' inuerno per pouertà, dormeno sulla nuda terra con uno figiolino in la destra l' altro in la sinistra, l' altro sulli piedi; n' hanno pure un poco di paglia. Tal persone di 50 anni è, che mai si satiò di pane. Secono certi pesci picolini, cotti prima nella aqua pura, et li salano et secono, et poi di quelli uiuono, che danno gran p — — or' a quelli che non sono usi. Et sono tanto casti, che tal giouane, fatte le sponsaglie, starà tutto il tempo, che non parla nè guarda la sua sposa, insino che non la conduce a casa sua.

Dalla Capraia passassimo alla isola di Corsica, et giongnessissimo alla Bastia alli 22 di decembre, et alli 16 di Nouembre si partissimo da Genoa, et qua fossimo riceuuti con molta charità dal signor gouernator¹, et da tutta la città, qual staua prima in gran timor' auanti che nè praticasse, ma seruile; hora stanno in maggior', ma figliale.

Il frutto fa N. S. et ha fatto, et spero farà, uince ogni eloquentia. L' operatione diuina uince l' humana. Quasi rappresente il paradiso terreste in tante delitie di beni spirituali, si rapresente la primitua chiesia, in tanta frequentatione delle confessioni, et comunionj ogni di; ogni di si fa quando quattro quando cinque prediche colla lettione alla serra dell' euangelio et epistola. La prima si fa a Santo Francesco in Terra Vecchia per l' operarij et agricoltori, all' aurora; la 2.^a si fa alle uolte alla porta della città, sendo moltitudine ad espettar' alla porta che s' apra; la 3.^a si fa in S.ta Maria in la città, ouero Terra Noua, alli artifici, et pouer' persone, che poi uanno fuora alli lauori suoi; la 4.^a si fa a sesta al signor gouernator' colla corte, et gentil' huomini, et cittadini; la 5.^a alle feste si fa fuora alla discoperta auanti il vespero, doue alle uolte si ui troua da 5000 persone, concorrendo li circunuicini popoli. Et questa gratia fa N. S.; anchora che pioue il giorno et notte, mai ha piouuto all' hora della predica. Finita la predica, piano piano comincia la pioggia, per non sturbar' la diuotione delli popoli congregati. Et tal predica si sono disposti più giouani, et giouane verginj alla religion, et già alcuni uestiti, et preso l' habito religioso. Tutto

¹ Lambas Doria.

il resto dil tempo in confessione, la sera le lettioni, nè mai si piglia libro da studiar', et sempre N. S. dona più, anchora che le prediche durassino d' una luce et l' altra, non manca materia, per la qual cosa tutti, dotti et indotti, stanno stupefatti et pregano il Signor mi dona la sanità dil corpo, perchè non sono mai per una hora libero, nè per mezza, ma il Signor m' aggiuta per sua misericordia. Per questo pouero paese la dottrina christiana s' insegnava in Terra Noua dopo nona. Non si uide mai tanta mutatione ni tanta diuotione in questa isola, secondo che dicono li più antichi et vechij di questa terra; et già dall' uno capo all' altro della Corsica et per il mezzo è uolata la buona fama, perchè non si può esser in tutti le terre presentialmente. Gli siammo con le lettere raccordandosi delle fatiche di S.to Paulo, et dil modo, et mando libretti della dottrina christiana, dando ordine chi l' insegnarà, et che esshortino li sacerdoti li suoi popoli alla penitentia, et cognition dell'i suoi peccati, et a confessarsi et comunicarsi ogni domenica, perchè non si sa l' hora della morte. Così opra mirabilmente il N. S. in questa isola, che circuisse 500 miglia, et già a Bonifacio, diocese annessa all' archiepiscopato di Mons.or nostro l' arcivescovo Sauli ¹, giogneno insino a cento la domenica in comunicarsi, et il suo vicario ² iui è molto nostro, et nè riscrue quasi ogni otto di dil frutto che fa iui N. S. Et in altre terre più et meno si comunicano ogni domenica.

Molte paci si sonno fatti, ma nessuna se nè può far' senza la confessione: tante raggionj dicono a suo modo, ma alla confessione nessuma. Et tali, che sono stati da uenti anni in inimicitie, hora N. S. l' ha pacificati; tali, che mai si sono confessati, tali — — più anni, hora sonno confessati. Tanti hanno lassate

¹ Hieronymus Sauli, archiepiscopus genuensis, Bononiae prolegatus, de quo saepe agunt *Cartas de San Ignacio*, Polanco et Bartoli, ac laudibus illum prosequuntur.

² «Vicarius Bonifacii (oppidum illud centum quinquaginta millibus Bastia distat et portum habet non ignobilem)..., prout promiserat, octavo quoque die communicare cooperat, et omnibus saeculi rebus se renuntiare velle, ut Deo vacaret, cupiebat... In dicto oppido, quod Genuensi dioecesi annexum est, fere centum singulis diebus dominicis communicabant...» POLANCO, t. III, pag. 88 et 93, n. 161 et 172.

le concubine, tanti, che non si sa il numero. Si sono in buona parte riformati le persone ecclesiastice, et molto m' aggiutono alle confession' et comunione quiui[?] questi nostri Padri in S.to Francisco, nostro hospitio, ogni dì lauorono, già passono duoi mesi, ogni dì a confessar' et comunicar' et aggiutarci di tutto quello che possono et sano, et così fanno alcuni buoni sacerdoti, anchora ch' altri religiosi se nè ridono di tante confessionj et comunionj. Altri hanno prese per moglie le concubine sue, tanti odij si lassono di dì in dì.

Pur' hora ho receuuto la risposta dal signor Giacomo S.ta da Mara, appresso dil quale sta il P. Emmanuel già 2 mesi, qual m' auanza senza dubbio in lauorar' nella uigna del Signor, come nè scriuerà per se steso, di far' una pace uniuersale, al quali io scrissi per ordine dil nostro signor gouernator, quale alle uolte sono passate più di due hore di notte ch' è con noi fora della città mezzo miglio, in S.to Francesco, doue hospita, in trattar della reforma di questa pouera isola, et S. S.ria non uole ch' io uado da lei, io suo seruo, perchè n' ama troppo, et ogni dì più avampa la charità di N.o S.or in questi benedetti gentilhuomini suoi, et della corte et della città, et di genouesi et corsi, nè mai potrò risponder a tanto amor. Il predetto signor Giacomo, principal signor di Corsica, si rimetta tutto in mani di signor gouernator per la pace, et — — — Molti poueri uengono da me, et me dicono: Sia uoi benedetto, che, dopoi la uostra uenuta, il Signor è con noi; et non nè manca più il cibo, nè spirituale nè corporale: il simile de religiosi. O quanti hanno rilassato li debiti, et donatoli a suoi debitori, o quanto sono sneruate l' usure, o quanti poueri sono stati uestiti, o quante uedoue et orphani souenuti, o quanta modestia si uede in tutti li reuerendi sacerdoti, religiosi, gentilhuomini et d' ogni grado et conditione. Grandi et piccoli, huomini et donne mirabilmente il N. S. li scalda dil suo santo amor'. O quanti pianti, o quante lagrime, o quanti sospiri et gemiti ogni dì et notte, in tanto che io l' ho ritirati in mezzo la predication, prohibendo che li laici non se leuasseno la notte, perchè li padri di famiglia lo comandauono alla sua famiglia, che loro si leuassero ad orar' et far' penitenza di suoi peccati. O

quanti sono commossi; et io li disse, che per adesso bastaua la serra mezza hora, et la mattina una altra mezza hora d' oratione a questi che sono nelle fatiche corporale. O quanti predictor ha fatto N. S. in questa terra, che tirrano de continuo a noi li fratelli, come fece S.to Andrea al suo fratello, che lo condusse al suo messia. Il primo fu vn gentil' huomo, chiamato M. An[tonio] Francesco ¹, primo della Bastia, et di ricchezze anchora: questo nè condusse nel suo berganthino da Genoa in Corsica la sua charità, quale augmentò poi quiui, nol posso scriuer² et sempre la sua casa è al nostro commando. Questo scriuo al R.mo S.ta Croce. Vno altro, chiamato Bustor³, huomo da bene, ² colli suoi figlino, quale nè tiene uno secretario dil prefatto signor Giacomo, et l' altro castellano, la sua persona ogni dì è in nostro obsequio, nè mai, dopoi che nè cognobe in Genoa, n' ha abbandonato. La sua casa lui m' l' ha offerta, et il simile il signor Giacomo tante uolte, che nol so dir. M. Giouanni Natale ³, vero israelita et ricco, et padre di poueri, sel non audisse 3 o 4 prediche il giorno, de le mie, et ogni mattina non se leuasse auanti giorno per accopagnarmi alla Bastia, non potria stare quello giorno lietto. O quanto è ferito dell' amor' de Dio, et lui è accinto per uenir per tutta Corsica con noi. Ha ben moglia, ma è senza figliuoli. Questo tiene la uita et la robbia tutta per la nostra Compagnia, et dice a me: Comanda quanto uoi ch' io facio. Et questo è procurator di capuccini, et dicendogli io che lui dispensasse alcune pecunie alli Padri capuccini, se li paresse che fossero in bisogno, ma lui ritornò dicendo, c' hauea fatto l' elimosina ad altri, doue trouò più necessità. Si uede che lè huomo uniuersale in seruitio de Dio. Sel si contentassi uedermi 3 o 4 uolte il di, saria uno piacer; ma uoria sempre essere con noi; ma perchè ama, et teme, stà alcuna uolte et assai due o tre hore ad espet-

¹ Antonius Franciscus del Pino, cujus ad cardinalem Stae. Crucis litteras supra, n. 550, dedimus. POLANCO in suum *Chronicon* haec omnia transtulit, t. III, pag. 92 et seqq., n. 170 et seqq.

² Quirici de Bustor epistolam infra habes, n. 559.

³ Vide ejus epistolam infra, n. 587, et POLANCO, t. III, pag. 94, 95, n. 174.

tar', et con allegrezza, ch' io nol so non posso dir la sua bontà, che tutto questa terra et fuora lo commenda. Lasso il capitaneo Ottauiano, lasso il suo padre, M. Mattheo da Begulio, delli primi della terra; lasso M. Giouan Francesco Tagliacarne ¹, anticho et dotto, pur delli primi. Questo non hauea fatto già troppo prediche, che disse che mai uide insin' adesso ² nè senti la uirtù grande de Dio, et il frutto spirituale in questa isola, perchè è huomo che sente il spirito della nostra Compagnia per l' uniuerso mondo; nè mai lassano questi vecchioni et candidati una predica in Terra Noua. Sia pur a buona hora quanto io uoglio, et sono degnati di farmi il loro confessore ³. Li sacerdoti non m' abbando[na]no mai ogni mattina alla predica, et poi m' accompagnano sempre, contra mia uolontà, mezzo miglio dalla terra, a S.to Francesco in capo di Terra Uecchia, et mi fanno instantia ch' io uado alli loro beneficio. Uengono li locotenente, quel da Leria, quel di Rostino, quello di Bonifacio con soplicheuoli preci ch' io li uoglio aggiutar' nelle sue diocese: et quel di Leria sta quiui, huomo litterato, et molto n' ama nel N. S.: vori ch' io hopitasse con lui, et comenda sempre la nostra Compagnia, et procura che si facia collegij della nostra Compagnia per tutte le diocese di Corsica, che sono sei. O quanto amor' e tenerezza mi mostra. Et quel de Rostino si gettaua auanti da me, uolendo ch' io li commandasse quello ch' hauea da far'. Ben li disse alcuno auiso, ma li lassai l' autorità a S. R. dil comandar' a me, com' sempre ho osseruato con tutti li religiosi et sacerdoti layci; et anchora con li layci non trouo quiete se non in ubidir, ma troppo sono stato a conoscer' questa beatitudine.

In uia, et in tutte le chiesie cerco de seruar le sue buone traditioni et consuetudine, et si merauigliono quando ueggiono ch' io non aletero alcuna cosa, perchè questi s' allegron di nouità, et tuttauia si rinouano interiormente che non sono uisti da

¹ De his haud multo post redibit sermo, cum testimonia pro Patribus, calumniis appetitis, proferemus.

² *insin' adesso* addidit Polancus.

³ Polancus, deletis septem ultimis verbis, scripsit supra: *si confessans meco.*

tutti. Con quanta tenerezza et modestia questi poueri curati uengono, et mandono a dirme, ch' io li uoglia uisitar, per far il N. S. in loro la redention dalle cathene de peccati; ma io non posso, perchè ogniuon mi crida ch' io stia forte nella metropole et nel capo di Corsica; perchè, conuertita che sia questa terra, tutta Corsica è conuertita, et iam iam confluunt ad hanc omnes gentes. Così non penso di lassar la cura di Mons.or Balduino ¹ per seruitio di N. S. et di S. S. R., perchè l' amo auanti chel fosse uescouo, et nè scrisse a Roma per il suo parenti Giouan Lorenzo da Sillano, della prouincia de Garfagnana, suo parente, et capitaneo dil duca di Ferrara, qual tanto è con noi, insieme con tutti li suoi, congiunto in amicitia, et molte buone opere ha fatto per nostro consiglio, si che si lauora da tutti doi noi indefessamente nel vescouado di S. S. R., senza impachalarsi nè di beneficij, nè d' uno quattrino di persona che sia in questa isola. M. Antonio Mariana, delli primi di questa terra, quanto ha fatto et fa per nostro amor, l' opere il mostraranno. Queste ha una gentildonna dal Fiesco, molto spirituale, et il suo fratello, M. Paulo Gerolomo dal Fiesco, non è degener. Lasso la bontà uerso di noi dil signor secretario, dil signor thesauriero, dil castellano quiui di S.^{to} Georgio, per uenir al magnifico M. Lione Bonfilio, auditore dil signor gouernator, qual non cessa di et notte lauorar per noi nel Signor et S. S.^{ia} con tutto il cuor s' è me donato in tutte le cose ch' occoreno, et S. S.^{ia} uoleua in tutto et per tutto uenir a Roma, dicendo che non dubita cosa alcuna; che andar' contra al nostro proceder', è andar' contra il N. S. Jesù X.^o; et in difender' noi, è ² diffender' Jesù Christo. Nè mai giorni passa che non uenga da noi. O quanto amor' il N. S. gl' ha posto nel suo cuor. Uince tutti di humilità, et facilità in rimetter' l' ingiurie; et questo noue uolte è stato honorato nelli vffici di S.^{to} Georgio ³. O quanti nè libera dalla fune, et carcer', et questo è

¹ Balduinus de Balduinis de Barga, episcopus marianensis, ut dictum saepe est.